
 
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 14 июня 2023 года № 1/23 

 
г. Луганск 

 

 

О некоторых вопросах предоставления единовременных компенсационных 

выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также 

акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-

акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей 

врачебной практики (семейной медицины), прибывшим (переехавшим)  

на работу в сельские населенные пункты либо рабочие поселки, либо 

поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек 

  

В соответствии со статьей 14 Федерального конституционного закона  

от 04.10.2022 № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Луганской 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового 

субъекта – Луганской Народной Республики», с подпунктом «а» пункта  

5 приложения № 5 к государственной программе Российской Федерации 

«Развитие здравоохранения», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.12.2017 № 1640 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Развитие 

здравоохранения» (с изменениями), со статьями 10, 16 Закона Луганской 

Народной Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской 

Народной Республики», Правительство Луганской Народной Республики 

постановляет:  
 

1. Утвердить Порядок предоставления единовременных компенсационных 

выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам  

и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов, 

врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики 

(семейной медицины), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 

населенные пункты либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо 

города с населением до 50 тыс. человек. 
 

2. Определить Министерство здравоохранения Луганской Народной 

Республики уполномоченным органом исполнительной власти Луганской 



2 
 

 

Народной Республики по обеспечению единовременных компенсационных 

выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам,  

а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-

акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей 

врачебной практики (семейной медицины), прибывшим (переехавшим)  

на работу в сельские населенные пункты либо рабочие поселки, либо поселки 

городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек (далее 

соответственно –  медицинские работники, единовременная компенсационная 

выплата) и заключившим трудовой договор с медицинской организацией, 

подведомственной  Министерству здравоохранения Луганской Народной 

Республики. 
 

3. Финансовое обеспечение единовременных компенсационных выплат 

медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам  

и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), 

являющимся гражданами Российской Федерации, не имеющим неисполненных 

финансовых обязательств по договору о целевом обучении (за исключением 

медицинских организаций с укомплектованностью штата менее 60 процентов), 

прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты либо 

рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением  

до 50 тыс. человек и заключившим трудовой договор с медицинской 

организацией, подведомственной  Министерству здравоохранения Луганской 

Народной Республики, в 2023 году осуществляется в соответствии  

с предельным уровнем софинансирования расходного обязательства субъекта 

Российской Федерации из федерального бюджета, предоставляемого  

на основании соглашения между Министерством здравоохранения Российской 

Федерации и Правительством Луганской Народной Республики, и средств 

бюджета Луганской Народной Республики.   
 

4. Министерству здравоохранения Луганской Народной Республики 

обеспечить заключение с медицинскими работниками договоров  

о предоставлении единовременной компенсационной выплаты в порядке, 

утвержденном настоящим постановлением. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на исполняющего обязанности заместителя Председателя Правительства 

Луганской Народной Республики Малахову С.А. и Министра здравоохранения 

Луганской Народной Республики Пащенко Н. А. 

 

  

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики           С. И. Козлов 


